
 
COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 

PROVINCIA DI CREMONA 
  

VIA MARCONI 12,  26010 (CR)   –  TEL. 0373 262305  –  FAX  0373 262112  –  P. IVA  00330940198 

 

 

ORDINANZA N.10/2020. 
 

ORDINANZA 
IN MATERIA DI MESSA IN SICUREZZA 

TRANSITO PEDONALE IN VIA GARIBALDI E VIA MONTENERO 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE la PROVINCIA DI CREMONA territorialmente competente, con Decreto dirigenziale 

n.170 in data 05.06.2020 (Posizione n.66689) afferente: S.P. N. 037 “CREMA - CASALETTO 

CEREDANO” - NULLA-OSTA PER MESSA IN SICUREZZA DEL TRANSITO PEDONALE 

MEDIANTE LA POSA DI BARRIERE PARAPEDONALI DAL KM 8+450 AL KM 8+550 SU 

MARCIAPIEDE DX, IN ABITATO DEL COMUNE DI CASALETTO CEREDANO, ha 

autorizzato il COMUNE DI CASALETTO CEREDANO ad eseguire un intervento finalizzato 

alla messa in sicurezza della Via Garibaldi (facente parte della S.P. N.037) nel centro abitato, quale 

principale arteria di attraversamento del paese e più utilizzata e fruita da veicoli e da pedoni nel normale 

accesso ai servizi; 
 

CHE lungo detta strada, si affacciano i principali servizi commerciali del paese, dati dalla presenza di negozi, 

della banca, di bar; 

 

CHE il problema prioritario, è quotidianamente rappresentato dalla velocità sostenuta dei veicoli in transito e 

dal parcheggio casuale ed indiscriminato che interessano il marciapiede e gli spazi dedicati ai pedoni; 

 

CHE al fine di porre in sicurezza il marciapiede esistente, posto in lato destro della Via Garibaldi, il 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO, sulla scorta del suindicato decreto provinciale, procederà ad 

installare barriere parapedonali finalizzate a separare fisicamente lo spazio pedonale dal resto della carreggiata 

veicolare e, al contempo a garantire un maggiore livello di sicurezza dello stesso; 

 

RILEVATO inoltre che, anche in Via Montenero, in corrispondenza dell’innesto con Via Madonna delle 

fontane, si verificano situazioni di sosta e di parcheggio indiscriminato a danno di pedoni e di veicoli in 

manovra; 

 

CHE anche in questo caso, il COMUNE DI CASALETTO CEREDANO intende procedere alla installazione 

di barriere parapedonali volte a eliminare le situazioni riscontrate; 

 

RICHIAMATE le norme del vigente nuovo Codice della Strada (D.Lgs. 30.04.1992, N.285), del relativo 

Regolamento di Esecuzione ed Attuazione (D.P.R. 16.12.1992, N.495) e successive modifiche ed integrazioni; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale N.23 del 29.06.2019 con cui il Sindaco ha nominato l’Arch. Alessandro 

Guffi Responsabile dell’Area Tecnica comunale; 

 

VISTO e richiamato il D.Lgs. 18.08.2000, N.267: 

 

ORDINA 
 

La modifica della situazione viabilistica della Via Garibaldi (S.P. N.037) e del tratto di Via Montenero 

identificabile con l’innesto su Via Madonna delle fontane, finalizzata: 

 al miglioramento del grado di sicurezza dei pedoni; 

 alla eliminazione di situazioni di sosta e parcheggio nei tratti in questione. 



 

 

 

DISPONE 
L’invio della presente Ordinanza al Messo notificatore per l’adozione di tutti i provvedimenti di competenza. 

 

Avverso il presente atto, è ammesso ricorso, entro giorni 60 (sessanta) decorrenti dalla data di notifica, al 

T.A.R. competente, oppure al Presidente della Repubblica, entro giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data 

di notifica (D.P.R. 1199/71). 

 
Casaletto Ceredano, lì 29.09.2020. 

f.to 

Il Responsabile Area Tecnica 

GUFFI Arch. ALESSANDRO 
                                                                                                                                                                                      (documento firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 

GUFFI Arch. ALESSANDRO 

Martedì e Giovedì dalle ore 10,30 alle ore 12,30 


